
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD/2012-1209 DEL 18/10/2012 

 

           

Comune di Parma 
 

 

Centro di Responsabilità: 98200 - SERVIZIO STRUTTURE PUBBLICHE 

Centro di Costo:   

 

Determinazione n. proposta  PD\2012-1398    2006.VI/5/0.513/0 

OGGETTO: Viabilità est di Parma - 2° stralcio funzionale - collegamento alla tangenziale 

nord - Approvazione disciplinare per affidamento incarico professionale 

esterno per progettazione preliminare al dott. ing. Paolo Sorba.. Impegno 

di spesa per l’anno 2012 

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO STRUTTURE PUBBLICHE 

Premesso: 

 

- che in data 15.02.2006, fra il Comune di Parma, la Provincia di Parma e l’ANAS, è 

stato sottoscritto l’Accordo per la realizzazione del Nuovo Asse Viario Fidenza/Confine 

con la provincia di Reggio Emilia, complanare alla S.S. n. 9 detto “Via Emilia Bis”; 

- l’Accordo sopra citato prevede la ripartizione delle singole competenze in merito alla 

realizzazione ed alla gestione dell’opera stradale; 

- lo stesso Accordo stima i costi di realizzazione e stabilisce le priorità di intervento 

suddividendo il progetto in quattro stralci: 

- Collegamento della Viabilità Est di Parma alla Tangenziale Nord (Priorità Uno, 

Stralcio Est); 

- Collegamento Asse viario Cispadano e Via Emilia Est (Priorità Uno, Stralcio Ovest); 

- Collegamento via Emilia - località Sanguinaro alla tangenziale di Fidenza (Priorità due, 

Stralcio Ovest); 

- Collegamento Tangenziale Nord – confine provincia Reggio Emilia (Priorità due, 

stralcio Est); 

Ricordato che tra gli impegni del Comune di Parma vi è quello di provvedere alla 

progettazione preliminare dei seguenti due stralci: Priorità uno stralcio Est e Priorità due 

stralcio Est; 



Che con deliberazione n. 918 del 13/07/2006, I.E., la G.C. ha esplicitato orientamento 

positivo di indirizzo ai fini dell’affidamento di un incarico a professionista esterno per la 

progettazione preliminare dei due stralci di competenza del Comune di Parma: Priorità uno 

stralcio Est e Priorità due stralcio Est, nell’ambito del nuovo asse viario Fidenza/Confine con la 

Provincia di Reggio Emilia – Complanare alla S.S. n. 9 “Via Emilia bis”, per l’importo di spesa 

di complessivi € 93.170,72 compresi contributi previdenziali ed IVA di legge; 

 

Che con DD n. 2013 dell’1/12/2011, si è provveduto a modificare il quadro economico del 

“Nuovo  asse viario Fidenza/Confine con la provincia di Reggio Emilia complanare alla s.s. n.9 

"Via Emilia bis” dando atto che, la spesa di complessivi € 93.170,72 relativa all’incarico di 

progettazione preliminare suddetto trova idonea copertura finanziaria alla voce B.7.1. del 

quadro economico generale relativo alla Viabilità ovest di Parma, il tutto come segue: 

 

 Quadro Economico Generale     Importi Parziali     Importi Totali 

A) Per Lavori   

   Lavori a corpo €        12.651.062,59  

      Lavori a misura  €            902.226,46  

 Totale per lavori  €      13.553.289,05 

 A dedurre per penale  €        -    58.778,54 

 Totale finale per lavori  €      13.494.510,51 

A.1) Per O.d.S. n.1 (Campagna Archeognostica) + IVA  €             34.086,16 

A.2) Scavi archeol. GEA + IVA (primo affidamento+est.)  €             48.481,23 

A.3) Scavi archeol. GEA + IVA (secondo aff.)  €             49.481,69 

A.4) Perizia per adeguamento tracciato  €        1.753.387,17 

A.5.1 Strada di accesso fondi interclusi (lavori)   €           145.974,33 

A.5.2 Strada di accesso fondi interclusi (sicurezza)   €               6.197,48 

A.5.3 Perizia strada di accesso fondi interclusi    €               7.493,60 

A.6) Seconda estensione GEA + IVA  €             18.592,44 

A.7) Scavi archeol. GEA + IVA (Terzo aff.)  €             46.862,43 

A.8) Scavi archeol. GEA + IVA (Terza estensione)  €             29.080,93 

A.9) Transazione ai sensi dell’art. 31/bis L.109/94  €           665.209,00 

A.10) Scavi archeol. GEA + IVA (quarto affidamento)  €             52.702,80 

A.11) Scavi archeol. GEA + IVA (quarta estensione)  €           106.898,86 

A.12) Lavori di finitura e messa in sicurezza con IVA  €           

105.513,41 



A.13) Completamento scavo archeologico via La Spezia  €             65.196,00 

A.14) Aff. Lavori recinzione EDILMAR comp.IVA20%  €               1.680,00 

   ( €. 16.631.348,04) 

B) Per somme a disposizione   

B.1 Per interferenze   

B.1.1 ENEL MT e BT con IVA al 20% Euro         26.089,86  

B.1.2.1 AMPS acqua e gas con IVA al 20%  Euro       137.818,27  

B.1.2.2 AMPS allacci sollevamenti e reti di illuminazione     Euro         25.961,58  

B.1.2.3 AMPS acqua via Pontasso con IVA al 20%  Euro                  0,00  

B.1.2.4 AMPS rete gas via Pontasso con IVA al 20%     Euro                  0,00  

B.1.3 Telecom Euro           7.587,07  

B.1.3.2 Telecom strada aree intercluse Euro           5.389,20  

B.1.4 FFSS linea MI – BO con IVA  Euro       628.492,93  

B.1.5 FFSS linea PR-SP con IVA Euro       239.188,14  

B.1.6 SNAM con IVA prima rata + consuntivo finale Euro       339.898,35  

B.1.7.1 ENEL –TERNA – fattura 101002036 del 27/12/2001 Euro         16.733,21  

B.1.7.2 ENEL – TERNA – saldo A.T. Euro       114.033,60  

B.1.9 AMPS smantellamento impianti con IVA al 20% Euro           4.028,36  

B.1.10 AMPS illuminaz.ne via Battaglia di S.Pietro con IVA Euro         11.891,85    (€. 1.557.112,42) 

    

B.2 Spese tecniche    

B.2.1 D.L. e Coord. Prog. I stralcio + IVA e CNPAIA Euro       319.308,47  

B.2.2.a Coordinatore per l’esecuzione con IVA e CNPAIA Euro       159.980,27  

B.2.2.b Coordinatore sicurezza fondi inter. Con IVA Euro           2.892,86  

B.2.3 Compenso ex art.18 Legge 109/94 (lavori I stralcio) Euro         53.506,60  

B.2.3 Compenso ex art.18 Legge 109/94 (accesso aree 

intercluse) 

Euro           1.151,06  

B.2.4 Collaudi ed altre spese tecniche con IVA  Euro         11.706,38  

B.2.4.a Consulenza legale avv. Cancrini con IVA Euro           3.060,00  

B.2.4.b Comm. di collaudo in corso d’opera + estens. Galloni Euro        15.415,40  

B.2.4.c Incarico per frazionamenti (Alfaprogetti) Euro         32.160,00  

B.2.5 Consulenza Prof. Farina Euro           1.032,91  



B.2.6 Incarico dott. Bruzzi Euro         17.748,00  

B.2.7 Rinforzi ringhiere per FFSS MI-BO  Euro           1.680,00  

B.3 Eventuale premio concordato  Euro    1.718.510,68  

B.4.1 I.V.A. al 10% su A, A4 e B3 Euro       696.640,93  

B.4.2 I.V.A. al 10% su A.5.1 e A.5.2 (strada fondiinterclusi) Euro         15.217,18  

B.4.3 I.V.A. al 10% su A.5.3 Euro              749,36     (€. 4.150.760,13) 

B.5 Espropri, indennità occupazione, indennità aggiuntive, 

risarcimento danni, espropri per strada fondi interclusi 

Euro    4.449.563,49  

B.6 Definizione contenzioso Euro       429.746,89  

B.6.1 IVA 10% su contenzioso Euro          3.693,42  

B.7 Imprevisti Euro                  0,00  

B.7.1 Progettazione via Emilia Bis accordo ANAS Euro       100.486,01     (€. 4.983.470,69) 

 Totale per somme a disposizione  Euro 10.691.343,24 

    

C) Per altri stralci funzionali (escluso I, II, III e IV)   

C.1 Prog., DL e C. P. altri stralci +IVA e CN. Euro       563.875,28  

C.2 Nuovo accesso Tang. Nord Via dei Mercati Euro       803.000,00  

C.3 Illuminazione tangenziale nord-via Emilia Euro         24.288,18  

C.4 Scavi archeologici propedeutici altri stralci Euro         46.913,98  

C.5 Vigilanza impianti di sollevamento Euro         23.997,60  

 Totale per altri stralci funzionali  Euro  

1.462.076,04 

    

D) Per lavori terzo stralcio funzionale (rampe)   

D.1 Per lavori terzo stralcio Euro    1.440.983,81  

D.2 Per la sicurezza del terzo stralcio Euro         75.402,71  

D.3 Per perizia suppletiva Euro         51.698,34  

D.4 Per perizia suppletiva n.2  Euro       157.065,94  

D.5 Risanamento via dei Mercati (affidamento SANECO) Euro         95.976,03  

 Totale per lavori  Euro   1.816.126,83 

    

E) Somme a disposizione terzo stralcio funzionale   

E.1 Lavori diversi di finitura Euro                  0,00  



E.2 Segnaletica Euro                  0,00  

E.3 Opere in verde Euro         13.073,89  

E.4 Eventuale premio Euro                  0,00  

E.5 Spese di pubblicazione Euro         23.757,02  

E.6 Allacci e spostamento interferenze Euro         77.159,08  

E.7 IVA al 10% su: D.1, D.2, D3,E.4   Euro       172.515,08  

E.7bis IVA al 20% su: D.5   Euro         18.195,21  

E.8 Per espropri ed occupazioni Euro         77.468,53  

E.9.a Spese tecniche e collaudi Euro       134.257,64  

E.9.b Coordinatore esecuzione Euro         32.785,18  

E.9.c Accantonamento art.18 L.109/94 Euro         10.408,70  

E.9.d Collaudo tecnico amministrativo Euro           3.317,39  

E.10 Imprevisti ed arrotondamenti Euro                  0,00  

 Totale somme a disposizione terzo stralcio  Euro      562.937,72 

    

F) Per lavori II stralcio funzionale (rotatoria).   

F.1.a Per lavori secondo stralcio Euro       198.397,22  

F.1.b Per perizia suppletiva Euro         39.826,28  

F.2 Per la sicurezza del secondo stralcio Euro           4.147,31  

 Totale per lavori secondo stralcio  Euro      242.370,81 

    

G) Somme a disposizione II stralcio funzionale   

G.1 IVA sui lavori 10% Euro         24.237,08  

G.2 1,45% Merloni Euro           3.668,49  

G.3 Imprevisti Euro                  0,00  

G.4 Archeologia compresa IVA  Euro         32.466,98  

G.5 Per illuminazione pubblica Euro         16.301,68  

G.6 Spostamento servizi Euro           4.676,51  

G.7 Espropri ed indennità Euro         15.058,80  

 Totale somme a disposizione secondo stralcio  Euro        96.409,54 

    

H) Per IV stralcio funzionale (sottopasso SS. n. 62 per Euro   3.800.000,00  



lavori e per somme a disposizione)  

H.1 Estensione incarico scavi archeologici ditta GEA, 

compresa IVA 20% 
Euro      300.000,00  

H.2 Scavi archeologici – gara appalto per completamento Euro      200.000,00  

 Totale lavori e somme a disposizione IV stralcio 

funzionale 

 Euro   4.300.000,00 

    

 TOTALE FINANZIAMENTO  €      35.802.612,22 

 

Visto il proprio riferimento in data 15/05/2012, prot. n. 82183 vi/5.513 in atti, dal quale risulta 

che la normativa che regola l’affidamento in oggetto è la Legge 109/94, cosiddetta “Merloni”, 

in quanto l’art. 253 del Dlgs 163/2006 “Norme Transitorie”, dispone che il Codice dei 

Contratti si applica “alle procedure ed ai contratti in cui, alla data di entrata in vigore del 

presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”; 

 

Rilevato che effettivamente alla data di entrata in vigore del Codice dei Contratti, 1° luglio 

2006, il responsabile del procedimento aveva già individuato un professionista di fiducia, 

stante la natura altamente specialistica dell’opera, ai sensi dell’art. 17, comma 12, della Legge 

109/94, allora vigente; 

 

Che con la stessa nota il Responsabile del Procedimento dott. ing. Gianpaolo Monteverdi ha 

trasmesso il disciplinare relativo all’affidamento dell’incarico in oggetto all’ing. Paolo Sorba, 

amministratore della soc. A.I.ERRE Engineering s.r.l., con sede in Parma – Strada 

Cavagnari n. 10 (P.IVA 0172077034); 

 

Visto il disciplinare stesso, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, in 

ordine all’incarico di che trattasi, il tutto per regolare il rapporto di lavoro che si viene ad 

instaurare tra il Comune di Parma e la società incaricata e ritenuto di approvarlo; 

 

Preso atto dal suddetto disciplinare e dal relativo preventivo di parcella, in atti, che la spesa 

relativa all’incarico di che trattasi ammonta ad € 93.170,72, IVA e contributi compresi; 

 

Ritenuto di confermare che la suddetta spesa trova capienza nella somma appositamente 

prevista nel quadro economico del “Nuovo  asse viario Fidenza/Confine con la provincia di 

Reggio Emilia complanare alla S.S. n. 9 "Via Emilia bis” alla voce B.7. del quadro economico 

generale relativo alla Viabilità ovest di Parma, di cui alla DD n. 2013 dell’1/12/2011, 

soprariportato; 

Ricordato che il professionista incaricato non sarà tenuto, in sede di stipulazione del contratto 

che farà seguito alla presentazione di certificazione antimafia e così ai sensi del D.P.R. n. 252 

del 3.06.98; 



 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 1082 del 05/08/2010 e facendo esplicito 

riferimento a quanto contenuto nelle premesse e nel dispositivo della Delibera stessa; 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n 102/2009; 

 

Visto l’art. 183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 90 dello Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 Di approvare, per quanto suesposto, il disciplinare allegato al presente atto quale parte 

integrante, per affidamento incarico professionale esterno per progettazione 

preliminare della Viabilità est di Parma – 2° stralcio funzionale – collegamento 

alla tangenziale nord all’ing. Paolo Sorba, amministratore della soc. A.I.ERRE 

Engineering s.r.l., con sede in Parma – Strada Cavagnari n. 10 (P.IVA 

01720770344); 

 di prendere atto dal suddetto disciplinare e dal relativo preventivo di parcella, in atti, 

che la spesa relativa all’incarico di che trattasi ammonta ad € 93.170,72, IVA e 

contributi compresi; 

 

 di confermare che la suddetta spesa trova capienza nella somma appositamente 

prevista nel quadro economico del “Nuovo  asse viario Fidenza/Confine con la 

provincia di Reggio Emilia complanare alla S.S. n. 9 "Via Emilia bis” alla voce B.7.1. 

del quadro economico generale relativo alla Viabilità ovest di Parma, di cui alla DD n. 

2013 dell’1/12/2011, soprariportato; 

 di dare atto che: 

il professionista incaricato non sarà tenuto, in sede di stipulazione del contratto alla 

presentazione di certificazione antimafia e così ai sensi del D.P.R. n. 252 del 3.06.98; 

il Responsabile del procedimento, è individuato nella persona dell’ing. Giampaolo 

Monteverdi, dirigente del Servizio Strutture Pubbliche; 

 

la spesa relativa all’incarico di che trattasi rientra tra gli investimenti così come 

individuati dall’art. 3, comma 18, della legge 24/12/2003, n. 350; 

 

la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web del Comune di Parma, come 

disposto dall’art. 3, comma 54, della legge 244/2007; 

 



la presente determinazione, una volta divenuta esecutiva, sarà trasmessa alla Corte dei 

Conti, Sezione Regionale del Controllo, secondo le modalità previste dalla 

deliberazione n. 7/IADC/2009 del 13 marzo 2009; 

 

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 

verificarsi dall’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 

forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

 

 

 

Parma, 12/10/2012                                                                 

Sottoscritta digitalmente  

dal Dirigente 

MONTEVERDI GIANPAOLO 



Euro  93.170,72    Impegno 20000004473 54  Intervento 2080101 Capitolo 
20810900 INTERVENTI COMPLEMENTARI ALLA REALIZZAZIONE DEL TRENO 
ALTA VELOCITA' – Bilancio RP’2000 

 
La spesa è finanziata con trasferimenti A.N.A.S 
 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

RIGOSI ANDREA 
 

_______________________________________ 
 
 
 

 


